АДМИНИСТРАЦИЯ

СТАРОДЕВИЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ      02.07.2021 г.    № 34
С. СТАРОДЕВИЧЬЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА, А ТАКЖЕ МИНИМИЗАЦИИ И (ИЛИ) ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ ПРОЯВЛЕНИЙ ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА НА ТЕРРИТОРИИ СТАРОДЕВИЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ НА 2021-2025 ГОДЫ»
В соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Уставом Стародевиченского сельского поселения, в целях определения основных направлений деятельности в рамках реализации вопроса местного значения – участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории Стародевиченского сельского поселения, администрация Стародевиченского сельского поселения
 п о с т а н о в л я е т:
    1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Стародевиченского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия на 2021 – 2025 годы».
   2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
    Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Стародевиченского сельского поселения

Ельниковского муниципального района

Республики Мордовия                                                                                            Н.Т. Букатов
УТВЕРЖДЕНА

Постановлением администрации

Стародевиченского сельского поселения

Ельниковского муниципального района

 от 02.07.2021 г.   № 34

Муниципальная программа

«Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий терроризма и экстремизма на территории   Стародевиченского сельского поселения Ельниковского муниципального района на период 2021-2025 годы»

 Основные положения

     Муниципальная программа «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Стародевиченского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия на 2021 – 2025 годы» (далее – Программа) разработана в соответствии с Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремисткой деятельности», Федеральным законом от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», в целях определения основных направлений деятельности в рамках реализации вопроса местного значения – участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории  Стародевиченского сельского поселения Ельниковского муниципального района.

 Паспорт Программы

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Стародевиченского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия

	Соисполнители Программы
	Привлекаются по мере необходимости

	Подпрограммы Программы
	Отсутствуют

	Цели Программы
	- противодействие экстремизму и защита жизни граждан, проживающих на территории Стародевиченского сельского поселения Ельниковского муниципального района от террористических и экстремистских актов;

- уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий;

- формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека;

- формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, профилактика агрессивного поведения.

	Задачи Программы
	- информирование населения Стародевиченского сельского поселения Ельниковского муниципального района по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;

- содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий;

- пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий;

- организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера;

- недопущение наличия свастики и иных элементов экстремистской направленности на объектах сельской инфраструктуры

	Целевые показатели Программы
	-количество публикаций в средствах массовой информации по антитеррористической и антиэкстремистской проблематике;

- количество рассмотренных на сходах граждан вопросов по предупреждению террористической деятельности и повышению бдительности;

- количество проведенных циклов «круглых столов», семинаров по предупреждению террористической деятельности и повышению бдительности

	Сроки реализации Программы
	2021 – 2025 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	Бюджет Стародевиченского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия:
2021 год – 1,0 тыс. рублей;

2022 год – 0,0 тыс. рублей;

2023 год – 0,0 тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей.
Подлежит ежегодному пересмотру, согласно бюджету Стародевиченского сельского поселения на очередной финансовый год.

	Ожидаемые конечные результаты
	- совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления по профилактике терроризма и экстремизма, проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости, противодействие этнической дискриминации на территории муниципального образования;

- формирование нетерпимости ко всем фактам террористических и экстремистских проявлений, а также толерантного сознания, позитивных установок к представителям иных этнических и конфессиональных сообществ;

- укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы межэтнического согласия и толерантности;

- недопущение создания и деятельности националистических экстремистских молодежных группировок;

- формирование единого информационного пространства для пропаганды на территории Стародевиченского сельского поселения идей толерантности, гражданской солидарности, уважения к другим культурам, в том числе через муниципальные средства массовой информации – печатное издание «Стародевиченские Вести».

1. Общая характеристика программы

Исполнение Федерального закона от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ "О противодействии терроризму" и Федерального закона от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ "О противодействии экстремистской деятельности", Указа Президента Российской Федерации от 15 февраля 2006 года № 116 "О мерах по противодействию терроризму" Стратегией противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года, утвержденной Приказом Президента РФ от 28.11.2014 № 2753-Пр, способствует повышению уровня безопасности и защищенности населения на территории Стародевиченского сельского поселения  от угроз терроризма, экстремизма и нелегальной миграции.
Принятие и реализация муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий терроризма и экстремизма на территории   Стародевиченского сельского поселения Ельниковского муниципального района на период 2021-2025 годы» актуальны в связи с тем, что проявления терроризма и экстремизма в Российской Федерации принимают новые формы.
На состояние общественной безопасности в Стародевиченском сельском поселении определенное влияние может оказать многонациональный состав ее населения, миграция граждан из стран СНГ и субъектов Российской Федерации, где имеют место террористические и экстремистские проявления.
2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы
        Основной целью Программы является повышение защиты населения, объектов первоочередной антитеррористической защиты, расположенных на территории Стародевиченского сельского поселения от террористической угрозы.

Программа предполагает решение следующих задач:

- проведение пропагандистской работы, направленной на вскрытие сущности и разъяснение общественной опасности терроризма, предупреждение террористической деятельности, повышение бдительности;

- повышение уровня межведомственного взаимодействия в профилактике терроризма.

Программа разработана на период 2021-2025 годы, предполагающих ежегодное плановое выполнение мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории   Стародевиченского сельского поселения Ельниковского муниципального района.

3. Целевые показатели достижения целей и решения задач,

основные ожидаемые конечные результаты Программы

Целевые показатели в сфере борьбы с терроризмом и экстремизмом:

-количество публикаций в средствах массовой информации по антитеррористической и антиэкстремистской проблематике;

-количество рассмотренных на сходах граждан вопросов по предупреждению террористической деятельности и повышению бдительности;

-количество проведенных циклов «круглых столов», семинаров по предупреждению террористической деятельности и повышению бдительности;
     Основные ожидаемые конечные результаты Программы:
  - совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления по профилактике терроризма и экстремизма, проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости, противодействие этнической дискриминации на территории муниципального образования;
  - формирование нетерпимости ко всем фактам террористических и экстремистских проявлений, а также толерантного сознания, позитивных установок к представителям иных этнических и конфессиональных сообществ;
   - укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы межэтнического согласия и толерантности;
  - недопущение создания и деятельности националистических экстремистских молодежных группировок;
   - формирование единого информационного пространства для пропаганды на территории муниципального образования идей толерантности, гражданской солидарности, уважения к другим культурам, в том числе через муниципальные средства массовой информации.
4. Обобщенная характеристика основных мероприятий Программы

Мероприятия Программы направлены на совершенствование системы противодействия терроризму и экстремизму, вовлечение гражданского общества в антитеррористический процесс. Это комплекс взаимосвязанных мер, направленных на достижение общей цели и решение наиболее важных текущих и перспективных задач, обеспечивающих соблюдение и надлежащий уровень защиты прав и основных свобод граждан.

Программа предусматривает осуществление мероприятий по следующим направлениям:
 -совершенствование нормативно-правовых основ профилактики экстремизма и терроризма;
 - предупреждение (профилактика) терроризма и экстремизма;

-создание системы противодействия идеологии терроризма и экстремизма.
5. Прогноз сводных целевых показателей в рамках реализации Программы
	Показатель (индикатор)
(наименование)
	Ед. измерения
	Значение показателей

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	- количество публикаций в средствах массовой информации по антитеррористической и анти экстремистской проблематике
	количество
публикаций
	4
	6
	8
	10
	12

	- количество рассмотренных на сходах граждан вопросов по предупреждению террористической деятельности и повышению бдительности
	количество вопросов
	2
	4
	5
	6
	7

	- количество проведенных циклов «круглых столов», семинаров по предупреждению террористической деятельности и повышению бдительности
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1

6. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы
                Финансирование настоящей Программы производится за счет местного бюджета Стародевиченского сельского поселения.
 Предполагаемые финансовые расходы за весь период действия Программы за счет местного бюджета составят 1,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
         2021 год – 1,0 тыс. рублей;
         2022 год – 0,0 тыс. рублей;
         2023 год – 0,0 тыс. рублей;
         2024 год – 0,0 тыс. рублей;
         2025 год – 0,0 тыс. рублей.
Перечень мероприятий и потребность в финансировании Программы указан в приложении 1 к настоящей Программе.
Объемы расходов на выполнение мероприятий Программы и мероприятия корректируются по мере необходимости и подлежат ежегодному пересмотру, согласно бюджету Стародевиченского сельского поселения на очередной финансовый год.
7. Механизм реализации программы
Распорядителем бюджетных средств является администрация Стародевиченского сельского поселения. Приобретение материальных средств осуществляется на основании Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
 Администрация Стародевиченского сельского поселения Ельниковского муниципального района разрабатывает основные мероприятия по реализации Программы с указанием исполнителей и сроков проведения.
Общий контроль за выполнением Программы осуществляет глава администрации Стародевиченского сельского поселения. Глава администрации уточняет показатели по программным мероприятиям, механизм реализации Программы и состав исполнителей. Организация работ по контролю за выполнением Программы возлагается на главу администрации Стародевиченского сельского поселения.
При отсутствии финансирования мероприятий Программы заказчик и исполнители вносят предложения об изменении сроков их реализации либо снятии их с контроля.
8. Оценка эффективности Программы

Программа носит ярко выраженный социальный характер, результаты реализации ее мероприятий будут оказывать позитивное влияние на различные стороны жизни населения Стародевиченского сельского поселения Ельниковского муниципального района.

Реализация программы позволит:

а) улучшить информационно-пропагандистское обеспечение деятельности по профилактике экстремизма, терроризма и правонарушений;
б) создавать условия для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка.

в) повысить антитеррористическую защищенность мест массового пребывания граждан. Полное и своевременное выполнение мероприятий программы будет способствовать созданию в общественных местах и на улицах поселения обстановки спокойствия и безопасности.

Экономическая эффективность Программы будет выражена снижением прямых и косвенных экономических потерь от проявлений экстремизма, терроризма и преступлений в общественных местах.
Оценка эффективности реализации Программы осуществляется ответственным исполнителем разработки Программы ежегодно в течение всего срока реализации Программы на основе мониторинга динамики результатов реализации Программы за оцениваемый период для уточнения степени решения задач и выполнения мероприятий Программы.
Для оценки эффективности реализации Программы используются целевые индикаторы по направлениям, которые отражают выполнение мероприятий Программы.
Методика оценки эффективности реализации Программы предусматривает проведение следующих оценок:
1. Степени реализации мероприятий Программы (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации)
2. Степени соответствия запланированному уровню затрат и оценки эффективности использования средств, направленных на реализацию Программы.
3. Степени достижения целей и решения задач Программы.
4. Общая оценка эффективности реализации Программы (Э) рассчитывается по следующей формуле:
Э = С * О, где
Э - эффективность реализации Программы;
 С - степень достижения целей (решения задач);
[image: image1] О - оценка эффективности использования средств, направленных на реализацию Программы.
Приложение 1

к муниципальной программе

Перечень основных мероприятий муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Стародевиченского сельского поселения Ельниковского муниципального района на период 2021 – 2025 годы»

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Источники

финансирования
	Сумма затрат тыс. руб.
	Срок исполнения

	1.
	Организация подготовки проектов, изготовления, приобретения буклетов, плакатов, памяток и рекомендаций для распространения среди жителей сельского поселения по антитеррористической тематике
	Администрация Стародевиченского сельского поселения
	Средства

местного бюджета
	1.0
	2021-2025 гг.

	2.
	Обеспечение подготовки и размещения на информационных стендах поселения информационных материалов о действиях в случае возникновения угроз террористического характера, а также размещения соответствующей информации на сайтах
	Администрация Стародевиченского сельского поселения
	Без

финансирования
	0
	2021-2025 гг.

	3.
	Проведение мероприятий по выявлению и пресечению распространения литературы, аудио- и видеоматериалов экстремистского толка, пропагандирующие разжигание национальной, расовой и религиозной вражды
	Администрация Стародевиченского сельского поселения
	Без

финансирования
	0
	ежемесячно

	4.
	Осуществление еженедельного обхода территории сельского поселения на предмет выявления и ликвидации последствий экстремистской деятельности, которые могут проявляться в виде нанесения на здания, сооружения символов и знаков экстремистской направленности
	Администрация Стародевиченского сельского поселения
	Без финансирования
	0
	еженедельно

	5.
	Организация и проведение тематических мероприятий: конкурсы, викторины с целью формирования у граждан уважительного отношения к традициям и обычаям различных народов и национальностей
	Администрация сельского поселения,

 СДК (по согласованию) библиотека (по согласованию)

МОУ Стародевиченская СОШ (по согласованию)
	Без финансирования
	0
	Ежегодно:

май,

июнь,

сентябрь

	6.
	Организация адресного распространения, а также размещение на территории сельского поселения информации о требованиях действующего миграционного законодательства, а также контактных телефонах, по которым следует обращаться в случае совершения в отношении них противоправных действий
	Администрация Стародевиченского сельского поселения
	Без финансирования
	0
	Постоянно

	7.
	Организация и проведение круглых столов, семинаров с привлечением должностных лиц и специалистов по мерам предупредительного характера при угрозах террористической и экстремистской направленности
	Администрация Стародевиченского сельского поселения
	Без финансирования
	0
	Ежегодно